
^.^
G>£c?
^~<S)

UNIONCAMERE
VENETO

Det. 4/24

DETERMINAZIONE AD ACQUISIRE SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO
DELLA PIATTAFORMA RESTART FORNITO DA INFOCAMERE SCPA PER LA
GESTIONE DEL BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO
PERDUTO AD ALCUNE CATEGORIE ECONOMICHE PARTICOLARMENTE
COLPITE DALL'EMERGENZA DA COVID-19 AI SENSI DELL'ARTICOLO 26
DEL DECRETO LEGGE 22 MARZO 2021, N. 4l, CONVERTITO CON
MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 21 MAGGIO 2021, N. 69 E
DELL'ARTICOLO 8, COMMA 2, DEL DECRETO LEGGE 25 MAGGIO 2021, N.
73, CON RIFERIMENTO ALLE IMPRESE ESERCITANTI ATTIVITÀ' DI BUS
TURISTICI COPERTI.
AFFIDAMENTO A SOCIETÀ' IN HOUSE EX ART. 7, COMMA 2 DEL D.LGS.
36/2023.
CUP H 18123000030007

IL DIRETTORE OPERATIVO

CONSIDERATO

che con deliberazione della Giunta della Regione Veneto n. 588 del 14 maggio
2019 è stato approvato l'Accordo di Programma tra Regione e Unioncamere per
la competitivita e lo sviluppo del sistema economico veneto;
che con deliberazione della Giunta regionale n. 1482 del 29 novembre 2022 è
stato approvato l'utilizzo di risorse del Fondo per il sostegno delle attività
economiche particolarmente colpite dall'emergenza epidemiologica, articolo 26
del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 4l convertito con legge 21 maggio 2021,
n.69;
che la Regione ha convenuto con Unioncamere la realizzazione di un'iniziativa
finalizzata a sostenere, mediante la concessione di un contributo a fondo
perduto una tantum a titolo di indennizzo, le imprese venete che sono state
colpite dalle restrizioni imposte per il contenimento del contagio dovuto
all'emergenza epìdemiologica da Covid - 19. La misura è stata attivata con un
bando dedicato alle imprese aventi una sede operativa attiva in Veneto alla
data della domanda di ristoro e operanti nel settore del trasporto turistico di
persone mediante autobus coperti ai sensi della legge 11 agosto 2003, n. 218;
che la misura dispone di una dotazione finanziaria pari a euro 675.441,32,
messi a disposizione dalla Regione nell'esercizio 2022, destinati al sostegno
delle imprese esercenti trasporto turistico di persone mediante autobus coperti
ai sensi della legge 11 agosto 2003, n. 218;

che in considerazione della necessità di garantire la più rapida, efficiente ed
efficace fruizione del contributo in favore di tutti i richiedenti in possesso dei
requisiti previsti dai bandi dì contribuzione, Unioncamere può beneficiare della
piattaforma telematica Restart sviluppata con il primo bando ristori gestito per
conto della Regione Veneto, piattaforma sviluppata dalla la società in house
del Sistema camerale Infocamere Scpa ed integrata con il sistema gestionale
delle Camere di commercio per le fasi di istruttoria ed erogazione;
che per garantire la raccolta e la gestione di un elevato numero di domande di
contributo, ReStart è confìgurabile sulla base dei requisiti di ammissione previsti
dai bandi, garantendo nel corso di tutto il processo la massima efficacia ed



efficienza e fornendo un servizio di assistenza telefonica all'utenza per la
compilazione delle domande di contributo;
che l'attività tecnica di Infocamere Scpa, vista l'urgenza determinata dalla
situazione economica dei potenziali beneficiari dei ristori e i tempi ristretti di
apertura e chiusura dei bandi, è stata fornita da subito dopo la sottoscrizione
delle convenzioni con la Regione Veneto e che pertanto l'offerta economica da
parte della società è stata concordata e finalizzata nel corso del periodo di
svolgimento dei bandi, durante il quale è stato possibile definire il costo dei
servizi resi da Infocamere sulla base delle effettive attività svolte;
che sulla base di quanto sopra descritto Infocamere Scpa ha inviato ad
Unioncamere una dettagliata offerta economica relativa alla messa a
disposizione del portale ReStart, all'assistenza tecnica fornita, alla fase di
erogazione dei contributi;
che l'offerta economica complessiva per tutti i servizi forniti risulta essere pari
ad euro 19.135,00 con la sola IVA esclusa;

VISTI

la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio
2014, sugli appalti pubblici;

il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici";

il Regolamento di Unioncamere del Veneto per la disciplina degli affidamenti
diretti e la programmazione di lavori, servizi e forniture;

l'art. 13 comma 2 dello Statuto di Unioncamere del Veneto;

l'ordine di servizio n. 6 del 7/11/2022 e la determinazione del Segretario
Generale n. 232/22 per la delega di funzioni al Direttore Operativo;

DETERMINA

di procedere ad affìdamento diretto a società in house ai sensi dell'art. 7, comma 2
del d.lgs. 36/2023, del servizio di sviluppo e messa a disposizione del portale
ReStart, di supporto operativo, di assistenza agli utenti, di erogazione dei contributi
finalizzati alla concessione di ristori alle imprese esercitanti attività di bus turistici
coperti, alla società Infocamere S.c.p.A, con sede legale in Roma, via G.B. Morgagni
13, 00161 ROMA, C.F. e P.I. 02313821007, stabilendo sin d'ora che il prezzo del
servizio sia pari ad € 19.135,00 IVA esclusa, ed ogni altro onere incluso.

Venezia, lì 11 gennaio 2024

IL I

do

FORE OPERATIVO
Valeyitina Mqcjtesarchio
,^S>^J>^J^

/NG

2


